
 

 

 
Miomirka Melank 
Zastupnica Naše stranke u Skupštini Kantona Sarajevo 
Sarajevo, 1. 12. 2024. 

 
Dostaviti: 

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 
Skupština Kantona Sarajevo 

n/r predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo 
 

Uputiti:  
Ministarstva kulture i sporta Kantona Sarajevo 

 

 
 
PREDMET: ZASTUPNIČKA INICIJATIVA  
 
 
Poštovani, 
Na osnovu člana 106. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona 
Sarajevo", brojevi 25/10, 14/11, 19/11, 7/12, 26/12, 15/13, 47/13, 47/15, 48/16, 9/20 i 14/20), 
upućujem pitanje Ministarstvu kulture i sporta Kantona Sarajevo. 
 
Prije tačno 3 godine, 1.12.2021. godine objavljen je Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o 
jedinstvenom sistemu registracije, kontrole i naplate doprinosa. Ovaj Zakon uveo je novi 
obrazac “JS3320 - Prijava uplaćenih doprinosa za lica osigurana po drugim osnovama”, koji 
omogućava razvrstano i poimenično plaćanje doprinosa istaknutim samostalnim umjetnicima iz 
Registra. Do tada su pojedinačne uplate bile nemoguće, ali je Kanton Sarajevo vršio grupno 
plaćanje obaveznih doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i 
osiguranje od nezaposlenosti (u daljnjem tekstu: doprinosi) propisanih Zakonom o doprinosima  
i Zakonom o istaknutim slobodnim umjetnicima Kantona Sarajevo.  

Zanima me da li su grupne uplate sada razvrstane za svakog istaknutog umjetnika prema 
registrima iz prethodnih godina, za period od 2009. godine (Sl. novine FBiH", br. 42/2009), kada 
je bio donijet novi Zakon o Jedinstvenom sistemu registracije, kontrole i naplate doprinosa , a 
koji je onemogućio plaćanje doprinosa za pojedinačne istaknute umjetnike? O kojem broju 
umjetnika, koji su otišli u penziju a nemaju upisane doprinose i godine u radni staž, je riječ? Da 
li ima još takvih kojima uplate doprinosa nisu registrovane? 

 



 

 

 

Veliki broj istaknutih umjetnika kojima je Kanton uplatio doprinos, ali uplata nije razvrstana, ostao je 
bez upisanih godina staža za navedeni period. Njima se penzija obračunava po nižoj osnovici zbog 
neupisanih doprinosa za godine koje su proveli u statusu slobodnih istaknutih umjetnika.  

Nakon tri godine od donošenja novog obrasca JS3320, vrijeme je da se ova situacija raščisti. 

 

                                                                                                                                   S poštovanjem, 

 

                                                                                                                                 Miomirka Melank 
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